
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  160 del 06/09/2023 

 
OGGETTO: INCARICO ALLA DOTT.SSA GEOL. MINELLA CHIARA DELLA 

PROGETTAZIONE DIREZIONE DEI LAVORI DI RIFACIMENTO 
PALIFICATA DI CONTENIMENTO STRADALE IN VIA VALSESIA PNRR 
M2C4-2.2-A  CUP: B87H23002590006 -  CODICE CIG: 
A00BFCF9E4           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
  
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ricordato che il Comune di Soriso intende procedere per l’anno 2023 alla realizzazione con i fondi 
previsti dall’Art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Decreto MINT 14 gennaio 2020, 
30 gennaio 2020, 11 novembre 2020, PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno: “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni", la messa in sicurezza di Via 
Valsesia con il rifacimento della palificata di contenimento stradale; 
 
Preso atto che l’ufficio tecnico comunale del Comune di Soriso è retto da un tecnico a scavalco da 
altro comune e che non vi sono competenze professionali specifiche per la realizzazione della 
progettazione prevista dalla programmazione fatta dalla giunta comunale; 

 
Considerato pertanto che occorre procedere all’incarico di progettazione direzione e contabilità dei 
lavori oltre allo svolgimento delle pratiche relative all’allaccio in rete dell’impianto ad un tecnico 
esterno specializzato; 
 
Richiamato l’art. 37 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. che testualmente recita: 
Aggregazioni e centralizzazione delle committenze 
In vigore dal 19 aprile 2016.  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di 
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in 
possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38. 
 

Considerato, pertanto, che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 
 

Richiamato l’art.36 del D.LGS n.50 del 18/4/2016 e s.m.i. comma 2 lettera a) che testualmente 
recita: 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Preso atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha richiesto un preventivo di spesa alla Dott.ssa Geol. 
Minella Chiara con studio professionale in Sostegno (BI) Vicolo san Giorgio 7; 
 
Visto il preventivo di parcella professionale pervenuto dalla Dott.ssa Minella che quantifica la 
prestazione professionale in complessivi €uro 4.929,39 oltre contributi previdenziali per un totale di 
€uro 5.126,57; 
 
Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai 5.000,00 euro non sono 
soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA; 
 
 
 
 
 
 
 



Dato atto pertanto che occorre procedere alla formalizzazione dell’incarico ed all’assunzione 
dell’impegno di spesa per complessivi €uro 5.126,57; 
 
Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento è prevista al cap. 3485/99 cod. 10.05.2; 
intervento “FONDI PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2.” del bilancio in 
corso di esercizio; 
 
Richiamato il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Richiamato altresì l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

DETERMINA 
Per quanto indicato in premessa: 
 
1. Di incaricare la Dott.ssa Minella Chiara della progettazione, direzione, contabilità dei lavori di 

messa in sicurezza di un tratto di via Valsesia con il rifacimento della palificata di contenimento 
stradale al costo di €uro 4.929,39 oltre contributi previdenziali per un totale di €uro 5.126,57; 

 
2. Di dare atto che la prestazione professionale trova copertura economica al cap. 3485/99 cod. 

10.05.2; intervento “FONDI PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2.” del 
bilancio in corso di esercizio; 

 
3. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, il seguente importo corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A00BFCF9E4 AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 

2023 210 10052 8230 3485 99 U.2.02.01.09.012 5.126,57 

 
4. Di attestare ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Felice Monti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 06/09/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 11-set-2023 al 26-
set-2023. 
 
Soriso, li 11/09/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Felice Monti 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


